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En gammel Sognebogsamling 
i Hanherred. 

 
Meddelt at C. Klitgård. 

 
 

Under Overskriften En ædel Handling findes 
nedenstående Meddelelse i Jydske Efterretninger 
(Ålb. Stiftstidende) Nr. 12-1794: 

”I Året 1792 blev Sognepræsten i Kliim1) 
tilsendt fra Kjøbenhavn et Brev, undertegnet 
Almuensven, og en Kasse med Bøger i, som en 
Gave for Vester Thorup Bye, der er Annex til 
Kliim. Bøgerne vare alle vel indbundue, de fleste in 
duplo, og deriblandt Trescov over Evang.2), 
Paludan over Epist.3), D. Bastholms 4) mindre 
Skrifter, Stjerne-, Have- og Ager-Cattechismuser, 
Ove Mallings gode og store Handlinger5), Jesper 
Madsen, o. a. s. Præsten takkede straks skyldigst 
den ædelmodige Almizens Ven på Byens og egne 
Vegne. Om Sommeren 1793 blev Præsten på nye 
beæret med Brev fra Almuensven, hvori han 
forespurgte, om Byen Thorup kunde nytte og 
forlangte flere Bøger af forrige Slags. Af denne 
sieldne Leilighed betiente Præsten sig og bad især 
om nogle Andagts Bøger for gamle og Syge der i 
Byen; og inden Vinteren blev ham tilsendt en 
endnu større Bogkasse, hvori var nok et Exemplar  

                                                                 
1 J. H. Clausen. 
2 H. Treschou: Betragtninger over Jesu Lidelseshistorie, Kbh. 
1787. 
3 P. Paludan: Gudelige Taler over de årlige Aftensangs-Texter, 
Kbh. 1784. 
4 Dr. Ch. Bastholm. 
5 O. Malling: Store og gode Handlinger af Danske, Norske og 
Holstenere, Kbh. 1783. 

af Threscov i 4 Dele, 2 af Almuens Lærer med Tillæg, 
2 at Børnevennen, 2 at Huusmoderen, 10 af Smits 
Comunionbog, 20 af den nye Lærebog, o. a. s. Lad 
være denne ædle Almuensven vil have sit rette Navn 
fortiet, så fortiener han dog i høieste Grad destomeere 
offentlig Berømmelse. Dømmer selv, mine Læsere, 
om denne ualmindelige, nyttige og kostbare Gave ikke 
bør regnes blandt ædle Handlinger, både i Henseende 
til Giverens Erkiendtlighed mod Gud for det store 
Pund, ham selv er betroet, som og for den reene og 
uegennyttige Hensigt til Thorupernes Opklaring og 
Fornøielse”. 

Til denne Meddelelse føjer Redaktionen følgende 
Bemærkning: 

”Med sand Fornøielse have vi imodtaget dette 
smukke Stykke, og ønske, at fleere af samme 
interessante Indhold, måtte vorde os tilsendte, da vi 
altid ere beredvillige til at give slige et fortrinligt Sted 
i disse Tidender til Opmuntring for alle ædelttænkende 
og enhver, som dertil vil bidrage”. 

 
(Historisk Årbog for Thisted amt 1914, side 108-109) 


